15
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADODIVERSOS

Vitória (ES), Quinta-feira, 23 de Novembro de 2017.

Portaria nº. 888 de 11 de setembro
de 2017.
Art. 5º - Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 22 de novembro de 2017.

SANDRA MARA VIANNA FRAGA
Defensora Pública Geral

Protocolo 359429

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL
DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso das atribuições
legais, assinou o seguinte ato:

PORTARIA DPES Nº 1094, DE
22 DE NOVEMBRO DE 2017.
TORNAR PÚBLICA a Defensoria
com necessidade de substituição
em virtude de férias ou licença nos
termos dos arts. 4º e 8º da Res.
CSDPES n° 002/2014, conforme
abaixo, facultando aos Defensores
Públicos interessados a inscrição
até as 17h00min do dia 23 de
novembro de 2017, mediante
protocolo na sede administrativa
ou por e-mail para substituicao@
dp.es.gov.br, sendo que, neste
último caso, é de responsabilidade
exclusiva do Defensor Público a
confirmação do recebimento do
pedido.
CARIACICA
1ª Defensoria Criminal do Júri:
23.11 a 24.11.2017.

Vitória/ES, 22 de novembro de
2017.

SANDRA MARA VIANNA FRAGA
Defensora Pública-Geral

Protocolo 359556

RESUMO DE TERMO DE ADESÃO
Contrato n.º 018/2017/SEGER
Pregão Eletrônico nº 014/2017/
SEGER.
N.º processo SEGER: 76053733.
Contratante: Secretaria de Estado
de Gestão e Recursos Humanos -
SEGER.
Contratada: LINK CARD
ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS
EIRELI-EPP, CNPJ/MF n.º
12.039.966/001-11
Órgão Adeso/Sigla: DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO/DPES.
N.º processo/órgão adeso:
77296702.
Objeto: SERVIÇO DE
GERENCIAMENTO DO
ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEL

DOS VEÍCULOS OFICIAIS E OUTROS
EQUIPAMENTOS PERTENCENTES
AO GOVERNO DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, ENVOLVENDO
A IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO
DE UM SISTEMA DE GESTÃO DE
FROTA INFORMATIZADO, VIA
INTERNET, COM A AQUISIÇÃO DE
COMBUSTÍVEIS, LUBRIFICANTES E
OUTROS MATERIAIS FORNECIDOS
PELA REDE DE POSTOS
CREDENCIADOS
Dotação Orçamentária:
10.06.101.03.092.0058.2357.
Nº do Empenho: 2017NE01372.
Atividade: 339030.
Elemento de Despesa: 000016.
Fonte: 301.
Taxa de administração: (-)
3,60%
(três vírgula sessenta por cento
negativos).
Valor Contratado (para 24
meses, incluindo taxa de
administração): R$ 294.634,17
(duzentos e noventa e quatro mil
seiscentos e trinta e quatro reais e
dezessete centavos).

Vitória, 22 de novembro de 2017.

SANDRA MARA VIANNA FRAGA
Defensora Pública Geral

DPES
Protocolo 359401

Subdefensoria Pública-Geral

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-
GERAL DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, assinou os
seguintes atos:

PORTARIA DPES Nº1097 DE 22
DE NOVEMBRO 2017

TORNAR SEM EFEITO a portaria
Nº1088 de 21 de novembro
de 2017, publicada em 22 de
novembro de 2017 no que se refere
às férias do Defensor Público Dr.
Hugo Fernandes Matias.

DEFERIR o gozo de férias do
Defensor Público Dr. Daniel
Cardoso dos Reis: i). nos dias
04/12 e 05/12/2017(período
aquisitivo de 2014/2015). ii). nos
dias  06/12 e 07/12/2017 (período
aquisitivo de 2015/2016), restando
28 (vinte e oito) dias suspensos por
imperiosa necessidade do serviço.

Defensoria Pública-Geral

Portaria nº 1099, de 22
novembro de 2017.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL,
no uso das atribuições que lhe
conferem o Art. 7º, incisos I e II da
Lei Complementar nº 55/94,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo
relacionados para, sob a presidência
do primeiro, constituírem a
Comissão para Elaboração da
Prestação de Contas do Ordenador
de Despesas e promover o
levantamento completo referente
às dívidas constantes dos grupos
do Passivo Circulante e Passivo Não
Circulante desta Defensoria Pública
do Estado do Espírito Santo,
referente ao exercício de 2017:

Rodrigo Vacari dos Santos
Mayza Zenaide dos Santos
Beatriz Pagung Ribeiro
Mariany Bertolini Victor

Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação

Vitória/ES, 22 de novembro de
2017.

SANDRA MARA VIANNA FRAGA
Defensora Pública Geral

Protocolo 359407

Portaria nº1100, de 22
novembro de 2017.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL,
no uso das atribuições que lhe
conferem o Art. 7º, incisos I e II da
Lei Complementar nº 55/94,
RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo
relacionados para sob a presidência
do primeiro, constituírem a
Comissão para Elaboração da
Prestação de Contas do Ordenador
de Despesas e promover o
levantamento completo referente
às dívidas constantes dos grupos
do Passivo Circulante e Passivo Não
Circulante do FADEPES - Fundo de
Aparelhamento desta Defensoria
Pública do Estado do Espírito Santo,
referente ao exercício de 2017:

Rodrigo Vacari dos Santos
Mayza Zenaide dos Santos

Beatriz Pagung Ribeiro
Mariany Bertolini Victor

Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação

Vitória/ES, 22 de novembro de
2017.

SANDRA MARA VIANNA FRAGA
Defensora Pública Geral

Protocolo 359417

PORTARIA DPES Nº. 1098, DE
22 DE NOVEMBRO DE 2017.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL,
no uso das atribuições que lhe
conferem o Art. 98, inciso II da
Constituição Estadual e, tendo
em vista o disposto no Art. 16,
Parágrafo Único da Lei nº. 7.725 de
15.01.2004.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designadas as
servidoras Marcela Jorge Paes
Barreto, Marcela Cândido
Oliveira, e o servidor Victor
Neves Pereira para comporem a
Comissão Permanente de Licitação
e Pregão Eletrônico da Defensoria
Pública do Estado.
Art. 2º - Ficam designadas as
servidoras Marcela Cândido
Oliveira para exercer a função
de Presidente da Comissão
Permanente de Licitação - CPL,
Marcela Jorge Paes Barreto para
exercer a função de Pregoeira nos
Pregões Eletrônicos e Presenciais
a serem realizados por esta
Defensoria Pública e Victor Neves
Pereira como Membro.
§1º Na ausência ou impedimento
do Pregoeiro, fica designada a
servidora Marcela Cândido
Oliveira.
§2º: Na ausência ou impedimento
da Presidente fica designada a
servidora Marcela Jorge Paes
Barreto.
§3º: Na ausência ou impedimento
simultâneos do Pregoeiro e do
Presidente, fica designado o
servidor Victor Neves Pereira.
Art. 3º - Fica designado o servidor
Carlos Eduardo Delaqua Silva
e a servidora Dilene Rosa da
Fonseca Faller para responderem
como suplentes da Comissão
Permanente de Licitação e Pregão
Eletrônico da Defensoria Pública do
Estado.
Art. 4º - Cessar os efeitos da

Defensoria Pública do Estado do Espírito Santo

Praça Manoel Silvino Monjardim, nº 54, Centro, Vitória/ES – CEP 29010-520 - www.defensoria.es.def.br

Membros do Conselho Superior da Defensoria Pública do Espírito Santo:

Fábio Ribeiro Bittencourt

Lívia Souza Bittencourt

Pedro Pessoa Temer

Alexandre Corsini Pagani

Rafael Miguel Delfino

Leonardo Gomes Carvalho

Rodrigo Borgo Feitosa

Saulo Alvim Couto

Fábio Ribeiro Bittencourt

Subdefensor Público Geral

Lívia Souza Bittencourt

Corregedora Geral

Layra Francini Rizzi Casagrande

Chefe de Gabinete

Sandra Mara Vianna Fraga

Defensora Pública-Geral

Sandra Mara Vianna Fraga

(Presidente do Conselho)

Vivian Silva de Almeida
Coordenadora de Direitos Humanos

Geraldo Elias de Azevedo
Coordenador de Direito Penal

Roberta Ferraz Barbosa Piquet de Azeredo Bastos
Coordenadora de Execução Penal

Giuliano Monjardim Valls Piccin
Coordenador de Direito Civil

Hugo Fernandes Matias
Coordenador da Infância e Juventude

Alex Pretti
Coord. de Administração e Recursos Humanos

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 23 de Novembro de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 827966cc

16
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO DIVERSOS

Vitória (ES), Quinta-feira, 23 de Novembro de 2017.
DEFERIR o gozo de férias do
Defensor Público Dr. Hugo
Fernandes Matias: i). nos dias
04/12 a 07/12/2017(período
aquisitivo de 2014/2015). ii). nos
dias  08/12 a 19/12/2017 (período
aquisitivo de 2015/2016), restando
18 (dezoito) dias suspensos por
imperiosa necessidade do serviço.

DEFERIR o gozo de férias da
Defensora Pública Dra. Lívia
Souza Bittencourt: i). nos dias
22/11 a 23/11/2017(período
aquisitivo de 2013/2014). ii). no dia
24/11/2017 (período aquisitivo de
2014/2015), restando 29 (vinte e
nove) dias suspensos por imperiosa
necessidade do serviço.

DEFERIR o gozo de férias do
Defensor Público Dr. Vinícius
Chaves de Araújo: i). nos dias
08/01 a 11/01/2018(período
aquisitivo de 2014/2015). ii). nos
dias 15/01 a 18/01/2018 (período
aquisitivo de 2015/2016), restando
26 (vinte e seis) dias suspensos por
imperiosa necessidade do serviço.

Fábio Ribeiro Bittencourt
Subdefensor Público-Geral

Protocolo 359555

Grupo de Recursos Humanos

PORTARIA DPES Nº. 1092, DE
22 DE NOVEMBRO DE 2017.

A DIRETORA DE GESTÃO DE
PESSOAS DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições
legais, faz publicar o(s) seguinte(s)
ato(s):

TERMO DE COMPROMISSO
DE ESTÁGIO de ANA ELISE
CAOU CANDEIA de 09/11/2017
A 08/11/2018, lotada no
Atendimento Inicial de Serra, no
turno vespertino.

TERMO DE COMPROMISSO
DE ESTÁGIO de STEPHANIE
SOUSA PONTES de 16/10/2017
A 15/10/2018, lotada no
Atendimento Inicial de Vitória, no
turno vespertino.

TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO de LORENZO CASER MILL
de 15/11/2017 A 14/11/2018,
lotado na 6º Defensoria Recursal
Cível, no turno vespertino.

TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO de ROBERTA NOGUEIRA
FABRES de 09/11/2017 A
08/11/2018, lotada no Atendimento
Inicial da Defensoria Pública de
Cachoeiro de Itapemirim, no turno
matutino.

TERMO DE COMPROMISSO
DE ESTÁGIO de KLEYJANNE
JARETA LYRIO de 08/11/2017
A 07/11/2018, lotada na 2º
Defensoria Criminal de Viana, no
turno vespertino.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO de
HELENA PEREIRA DAS NEVES de

29/08/2016 A 31/12/2017, lotada
2° Defensoria de Família de Órfãos
e Sucessões, no turno vespertino.

RESCISÃO DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO de
HIGOR ZAMPERLINI RANGEL,
lotado no Atendimento Inicial de
Linhares, no turno vespertino, a
partir de 11/10/2017.

RESCISÃO DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO de
WESLYANE SILVA ALVES, lotada
na 1º Defensoria Fazendária de
Cariacica, no turno vespertino, a
partir de 08/10/2017.

RESCISÃO DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO de
FERNANDA HOLZ DE CASTRO,
lotada na 4º Defensoria Recursal
Criminal, no turno vespertino, a
partir de 31/12/2017.

RESCISÃO DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO de
JÉSSICA QUINUPI FERREIRA,
lotada na 2º Defensoria da Infância
e Juventude de Cariacica, no turno
vespertino, a partir de 22/11/2017.

RESCISÃO DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO de
MARIA KAROLINA FREITAS PAULA
DE SOUZA, lotada na Defensoria
Plena de Piúma, no turno
vespertino, a partir de 31/12/2017.

RESCISÃO DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO de
RICARDO DEO SIPIONE AUGUSTO,
lotado na 1º Defensoria Criminal de
Vila Velha, no turno vespertino, a
partir de 11/11/2017.

Vitória, 22 de novembro de 2017.
Denize Brandão Vianna
Diretora de Gestão de Pessoas

Protocolo 359523

Poder Judiciário

Comarca da Capital

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PODER JUDICIÁRO

CARIACICA - 3ª VARA CÍVEL,
ÓRGÃOS E SUCESSÕES

FÓRUM DR. AMÉRICO RIBEIRO
COELHO

Rua São João Batista, n. 1000,
Bairro Alto Laje, Município de

Cariacica, ES
CEP 29151-230 Telefone(s): (27)

3246-5639 / (27) 3246-5640
Email: 3civel-cariacica@tjes.jus.br

EDITAL DE CITAÇÃO PELO PRAZO
DE 20 DIAS

Nº DO PROCESSO: 0025472-
80.2014.8.08.0012
AÇÃO : 7 - Procedimento Comum
Requerente: IMOBILIARIA E
CONSTRUTORA UNIVERSAL LTDA
Requerido: SAINT-CLAIR JOSÉ
DO NASCIMENTO,CARTORIO
NASCIMENTO TABELIONATO E
REGISTRO CIVIL DE VIANA,RAFAEL
ZANOTTI XAVIER,CRISTIANE

CUNHA PEIXOTO MACHADO
XAVIER e CELSO ABREU XAVIER

MM. Juiz(a) de Direito da
CARIACICA - 3ª VARA CÍVEL,
ÓRFÃOS E SUCESSÕES do Estado
do Espírito Santo, por nomeação na
forma da lei etc.

FINALIDADE

DAR PUBLICIDADE A TODOS QUE
O PRESENTE EDITAL VIEREM que
fica(m) devidamente CITADO(S):
Requerido: RAFAEL ZANOTTI
XAVIER (CPF : 071.361.247-94)
Requerido: CRISTIANE CUNHA
PEIXOTO MACHADO XAVIER (CPF
: 076.396.227-94)
Requerido: CELSO ABREU XAVIER
(CPF : 148.568.327-00)
Requerida: ISVALDINA PAULINO
DIAS XAVIER, atualmente em
lugar incerto e não sabido, de
todos os termos da presente
ação para, querendo, oferecerem
contestação

ADVERTÊNCIAS

a) PRAZO: O prazo para contestar
a presente ação é de 15
(quinze) dias, a partir do prazo
supracitado,
b) REVELIA: Não sendo
contestada a ação, presumir-se-
ão aceitos pela parte requerida
como verdadeiros os fatos
alegados na inicial, salvo no
que diz respeito aos direitos
indisponíveis.
Será nomeado curador
especial em caso de revelia, de
conformidade com o art. 257,
inciso IV do CPC.

DESPACHO

Fl: 223

E, para que chegue ao
conhecimento de todos, o
presente edital vai publicado na
forma da lei.

Cariacica-ES, 10/10/2017

JANAINA MARCIA GUIMARAES
JUNIOR JORGE

CHEFE DE SECRETARIA
Aut. Pelo Art. 60 do Código de

Normas
Protocolo 359244

Venho através desta informar
a quem interessar de direito
o levantamento da curatela\
interdição do interditado Srº.
STEPHERSON ANNECHINI MELO

DE ANDRADE, brasileiro, solteiro,
inscrito no CPF sob nº 109.878.397-
21, tendo em vista a sentença que
julgou procedente o levantamento
da interdição, tombada sob o nº.
0003479-42.2014.8.08.0024,
em que figura como requerente
Sebastião Melo de Andrade Filho e
Rita de Cassia Annechini Melo de

Andrade.
Protocolo 355959

Publicações de Terceiros

COMUNICADO

J. C. DE S. BOSCHETTI - VITORIA
MONTAGEM COMUNICAÇÃO
VISUAL, torna público que
Requereu da SEMDESU, através
do processo n° 62470/2017,
Licença LMAR, para ATIVIDADE
DE SERRALHERIA, COD. 3.05(I),
na localidade de PLANALTO, RUA
CASEMIRO DE ABREU, N° 124,
CEP: 29.118-320, Município de
VILA VELHA - ES.

Protocolo 356083

Amaury João Felippe, torna
público que obteve do SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,
através do processo nº 380/2016,
Licença de Operação nº 0032/2017,
para atividade de AVICULTURA-
CRIAÇÃO DE AVES PARA CORTE,
no município de Vargem Alta/ES.

Protocolo 356177

TECVIT - EQUIPAMENTOS
ELÉTRICOS EIRELI - EPP,
torna público que requereu junto
à SEMMA, através do processo
no 64.473/2009, renovação da
Licença Municipal de Regularização
(LMR), para a atividade de
montagem e manutenção de
transformadores com atividade de
manutenção e/ou lavagem e/ou
abastecimento, no município da
Serra, ES.

Protocolo 356445

COMUNICADO
VILA NOVA CENTER LTDA,
torna público que obteve da
SEMDESU, através do processo
n° 14084/2017, Licença Municipal
Ambiental de Regularização LMAR
nº 236/2017, para atividade de
supermercados e hipermercados
com atividades de corte e limpeza
de carnes e semelhantes, COD.
12.25 (N), na localidade da Rua
Henrique Moscoso, n° 333, Praia da
Costa, Mun. de Vila Velha - ES.

Protocolo 357552

COMUNICADO
“LWART LUBRIFICANTES LTDA.”,
Torna público que Requereu do IEMA, através do processo n° 22184716,
a Renovação de sua Licença de Operação, CLASSE II, para exercer a
atividade de armazenamento de óleo lubrificante usado e/ou contaminado,
na cidade de Linhares - ES.

Protocolo 358120

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 23 de Novembro de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 827966cc